etiam gubernium civile interdum eum appellabat v. gr. minister Łuszczewski in litteris suis de d. 30. III. 1810, min. Mostowski d. 29. X. 1812²⁰⁵⁾). Saepius quoque a clero et laicis archiepiscopus Raczyński, prout testantur litterae in actis eius asservatae, „*primas Regni Poloniae...*“ intitulabatur.

Quotiens autem „*caput ecclesiae Polonicae*“ vel similiter denominabatur, verbis istis primatalis eius dignitas exprimebatur. Recepta enim erat haec denominatio ex latina versione Constitutionis Regni Poloniae de d. 3. Maii a. 1791, ubi primas Gnesnensis „*caput ecclesiasticorum regni*“ (et in lingua vernacula: „*głowa duchowieństwa polskiego*“) appellatus erat. Quae res tunc, quando de tenore illius constitutionis disceptabatur, ac etiam post eius acceptationem promulgationemque nimis periculosa atque inconveniens et nuntio apostolico Ferdinando Saluzzo et Curiae Romanae visa erat ac merito summopere eos offendebat habito respectu Summi Pontificis proprie dicti „*Caput Ecclesiae*“. Unde iam inter illas discussiones anni 1791 a quibusdam, utpote ab episcopo Chelmensi, propositum erat,

polskiego Naczelnika“ (ibid. Gen. 175, f. 121); 23. VII. 1814: „*Główę kościoła kraju naszego*“ (ibid. l. c., f. 174).

Culmensis ep. Rydzyński: 15. V. 1808: „*jako Główna wszystkich nas biskupów i całego duchowieństwa polskiego*“ (ibid. Gen. 175, f. 8 sq.; cf. Gen. 174, f. 350).

Plocensis ep. Ostaszewski: 7. XI. 1809 „*mam za rzecz z porządku wypadającą, aby to, co z wspólnego naradzenia się biskupów podał się (scil. regi), albo od Główny duchowieństwa krajuowego albo z wzajemnego biskupów z sobą zniesienia się było objaśnione*“ (l. c. f. 42 sq.); 8. XII. 1810 „*ten Naczelnik duchowieństwa w kraju jest legatem apostolskim*“ (l. c. f. 77–80); 21. IV. 1814 „*gorliwa opieka Najpierwszego Naczelnika swego*“ (l. c. f. 160 sq., 137, 190).

Plocense capitulum: 3. I. 1810 „*Jesteś Naczelnikiem duchowieństwa polskiego*“ vel „*jako czułego Pasterza i bacznego swobód duchowieństwa Stróża*“ (ibid. Gen. 178, f. 82).

Varsaviensis capituli praepositus Woronicz, post ibidem archiepiscopus: 21. II. 1811 „*jako Naczelnemu Pasterzowi naszemu*“ (ibid. Gen. 175, f. 95).

Cracoviensis professor sac. Felix Jarosiński: 15. X. 1812 „*Arcybiskup Gnieźnieński, Prymas w Królestwie Polskiem i Legat Apostolski*“ (l. c. f. 148 sq.).

²⁰⁵⁾ Archiv. Archid. Posn., Gen. 184, Korespondencja z ministerjum, fol. 139, 484 („*Naczelnik duchowieństwa polskiego*“).

ut in constitutione illa primas (salvo officioso titulo „primatis“) „primus ecclesiasticorum regni“ declararetur²⁰⁶). Ubi autem tempore Ducatus Varsaviensis antistites ac ministri regiminis civilis archiepiscopum Raczyński exaggeratis illis verbis denominaverunt — manifesto pro primate ecclesiae istius Ducatus ac totius Poloniae eum habuerunt. Non adhibito tamen in constitutione Ducatus ipso titulo primatiali, quod factum esse videtur ex causis mere politicis, ne antistes Gnesnensis tamquam „Primas“ etiam civiles praerogativas antecessorum suorum v. gr. praesidentis senatus officium praetenderet, ipse solo tituli legati nati utebatur tamquam iuxta privilegium Papae Leonis X a. 1515 eminentiore, titulo primatiali sedis suaे superaddito intimeque cum eo coniuncto.

Singulis Ducatus Varsaviensis antistibus tum ex fraterno amore tum ex primatiali auctoritate sua salutaria ad sublevandum deflebilem oppressumque ecclesiarum ac cleri statum etiam sua sponte media commendabat, ipsis omnino gratas consiliis eius aures praebentibus²⁰⁷). Interdum tamen haud ambigue primatiali nixus auctoritate negotia quaedam perficienda vel notabiliores defectus abolendos mandavit, e. gr. suscipiendo anno 1815 querelam visitatoris Congregationis Missionum Basiński contra nonnullos antistites ac imprimis contra Lublinensem Skarszewski, qui contra apostolicas constitutiones religiosos non obtenta superiorum licentia ad curam animarum parochiale assumpserat. Cui archiepiscopus Raczyński eiusmodi graves defectus improbando („nieład w Jego diecezji“) transsumptum bullae Papae Benedicti XIV transmisit eosque tollendos mandavit²⁰⁸).

²⁰⁶ Loret M., Watykan a Polska w dobie rozbiorów (1772—1795), Przegląd Współczesny nr. 146 (1934), p. 343 sq.

²⁰⁷ Archiv. Archid. Posn., Gen. 175 vol. 1—2, 178, 184, 187. Hic respicienda sunt etiam quaedam opera cura eius tunc publicata singulisque antistitibus transmissa tamquam ex officio primi existentis totius ecclesiae Ducatus defensoris, e. gr. versio polonica epistolae archiepiscopi Fénélon in rebus Sacrae Scripturae (Gen. 175, f. 179).

²⁰⁸ Ibid., Gen. 175, fol. 176, d. 1. II. 1815: „Lubo JWJMĆ Pan Dobrodziej wyjątkiem jesteś z pod władzy metropolitalnej, znając jednak sposób Jego myślenia, miłość porządku w hierarchii kościelnej, przywiązanie i posłuszeństwo dla Ś. Stolicy Apostolskiej na przełożenie JX. Basińskiego wizytatora XX. Misjonarzy, skarżącego się, że kapłani z tego zgromadzenia.... (etc.), osądziłem za rzecz przyzwoitą i dla utrzymania

Eadem fatus auctoritate a. 1815 17. X. a sacerdote civitatis Gedanensis, tunc ad Gnesensem provinciam non pertinentis, negotium cuiusdam dispensationis matrimonialis a Sede Apostolica obtinendae suscepit²⁰⁹⁾. Anno 1814 praclusa via ad Curiam Romanam causam quandam matrimonialem in tertia instantia appellativa diiudicavit²¹⁰⁾.

Etiam apud S e d e m A p o s t o l i c a m archiepiscopus Raczynski primatialem sedis suae Gnesensis praerogativam, minime Sede eadem quovis modo contra illam excipiente aut protestante, vindicavit. Si praetermittamus iam memoratam causam appellativam tertiae instantiae primatiali et legationis natae iure ab eo a. 1814 diiudicatam atque a Sede Apostolica silentio acceptatam, eadem auctoritate sua a. 1807, cum grassante tunc bello ad Curiam Romanam via non pateret, processum informativum pro dno Zacharjasiewicz ad episcopatum promovendo instituit, qua de re litteris suis de d. 2. I. 1808 Summum Pontificem certiores fecit ab eoque praconisationem eius obtinuit²¹¹⁾.

Hic afferenda est etiam eius relatio de statu archieocesis Gnesensis ab eodem a. 1810 exarata et ad Curiam Romanam transmissa²¹²⁾. Qua in relatione enumerando sedis suae privilegia consueto more etiam primatialem legationisque natae praerogativam eidem sedi annexam atque in robore suo vigentem allegavit quibusque fulciretur ex apostolica

karności kościelnej potrzebną, przesłać JWWMci Panu Dobrodziejowi kopię autentyczną bulli Benedykta XIV. Przekonasz się JWPan Dobrodziej, jak ten rządca Kościoła surowo obostrzył, aby się podobne nie zdarzały nadużycia.... (Et in fine): Spodziewam się, iż JWPan Dobrodziej oddasz sprawiedliwość przełożeniu JX. Basińskiego wizytatora i nie dopuścisz, aby ten nieład tak szkodliwy mógł znajdować schronienie w diecezji JWPana Dobrodzieja". — Cf. ib. in eodem negotio, alio tamen tenore scriptas litteras archiepiscopi ad administratores dioecesium Vladislaviensis et Culmensis (fol. 178).

²⁰⁹⁾ Ibid. I. c., fol. 186, 188.

²¹⁰⁾ Cf. adnot. 110.

²¹¹⁾ Archiv. Archid. Posn., nr. 11063: Gen. 179 Correspondentiae cum Sede Apostolica, fol. 10.

²¹²⁾ Ibid. I. c., fol. 137–148; Archivum Curiae Archiep. Gnesn.: Acta postcurialia D 7, fol. 448 sq. — Merito archiepiscopus praetermittit ibidem memoratam superius constitutionem a. 1793 23. XI., in qua pro residuo tunc temporis regno Stanislai Augusti novae sedis metropolitanae ac primatialis, nempe Cracoviensis, a Sede Apostolica erigendae facta erat mentio, cum ea res iam a. 1794 ad nihilum redacta erat (cf. superius pag. 660 sq.).

concessione atque confirmatione privilegiis demonstravit. Ad-didit tamen ipsum titulum primatiale, ex quo sub finem a. 1795 tota fere diocesis Gnesensis sub dominium temporale regis Borussorum devenisset, a regimine eius prohibitum esse neque adhuc admitti, cum etiam in constitutione Ducatus Varsaviensis anni 1807 primum quidem in senatu ante alios senatores ipse locum obtinuisse, quamvis titulus ille ibidem non esset appositus. Testatur archiepiscopus in eadem relatione se iure legationis natae (h. e. etiam primatiali) adhuc uti, allegat deinde privilegium purpurei vestimenti et crucis primatialis, ex indulto Papae Benedicti XIV, et ius coronandi reges Poloniae, a Sede Apostolica confirmatum, antiquisque Regni statutis sedi suae reservatum. Denique et privilegiorum civilium, interregis aliorumque mentionem facit, addendo tamen eas res „non amplius locum habere“. De capitulo Gnesensi referens similiter primatiale sedis suae ius allegat: „Capitulum huius ecclesiae primum locum tenet inter alia capitula in Polonia“. Etiam in decreto et ordinatione sua reductionis numeri canonicatum et praebendarum capituli Gnesensis de d. 11. X. 1810 ecclesiam suam metropolitanam tunc quoque primatiali praerogativa gaudere expresse profitetur: „...eandem ecclesiam metropolitanam... pro primatu suo, quem inter alias ecclesias provinciae tenet...“²¹³⁾.